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Anotace
Tato práce pojednává o sociální práci, individuálním plánování s klientem

a kvalitě služeb ve vybraném zařízení poskytující nízkoprahové denní služby

pro osoby bez domova v Děčíně. Zaměřila jsem se především na Standard číslo

pět - Individuální plánování průběhu služby. Práce vymezuje teoretická

východiska sociálních služeb a hovoří o charakteru bezdomovectví,

možnostech pomoci a službách zabývajících se tímto jevem.

Věnuje se standardům kvality sociálních služeb obecně, pojmu kvalita

a základnímu členění standardů. Charakterizuje Nízkoprahové denní centrum

v Děčíně a přehled poskytovaných služeb. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou, která na sebe navzájem navazuje a je propojena.

Popisuje standardy kvality, uvádí jejich základní přehled a konkrétně se věnuje

standardu číslo pět individuálnímu plánování sociální služby s osobami bez

domova a metodickému postupu plánování s klientem.

Individuální plánování je také jedním z důležitých standardů, které

je nutno naplnit, aby byla služba poskytována efektivně a kvalitně.

Klíčová slova
individuální plánování, osoby bez domova, bezdomovectví, sociální služba,

standardy, kvalita služeb, klient

Summary
This work entitled “Individual planning homeless persons within the

framework of Low-threshold day center” has described the work, individual

planning with the client and quality of services in the low threshold daily center

for homeless people in Děčin. Especially I aimed to Standard number

five - Individual planning course of service. Homelessness is described and

how this phenomenon arises.

Attainable social services and care for the homeless is given. First it deals

with the problem of homelessness overall; then the specified center in Děčin

is characterized. The thesis is divided into two sections, theoretical and

practical that are successive and mutually connected. This work describes the

quality of standards in social work dealing with the homeless and discusses

basic knowledge of these standards. Specifically, standard number

five - Individual planning social services for homeless people and the

methodical planning process with the client - is mentioned and described.

The individually planned care is also one of major standards supposed

to be met, if the services are to be rendered effectively and in good quality.

Keywords
individual planning, homeless people, homelessness, social service, standards,

quality of service, client
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Úvod

Lidská solidarita spočívá v reálné pomoci jednotlivců, začíná u každého

z nás. Péčí o potřebné projevujeme vztah k bližnímu a deklarujeme tak tím

hodnotu každé lidské bytosti. V práci s bezdomovci jde hlavně o sociální

kontakty s těmito lidmi, kteří převážně trpí ztrátou těchto kontaktů. Je důležité

říci, že tato práce není vhodná pro každého. Výsledky jsou patrné jen zřídka,

u bezdomovců se dějí změny jen krůček po krůčku. Kolikrát nejsou na první

pohled vůbec vidět.

Důležitým aspektem při poskytování sociálních služeb je individuální

přístup ke každému klientovi a kvalita poskytované služby. Každý

z poskytovatelů sociálních služeb musí naplňovat standardy kvality a zajistit

kvalitní službu a individuální přístup ke každému klientovi. Mezi příjemce

sociálních služeb patří také osoby bez domova, pro které je potřeba zajištění

dostatku kvalitních sociálních služeb. Nízkoprahová denní centra (dále jen

NDC) jsou jednou ze sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu, která slouží

jako zázemí a místo bezpečí pro lidi kteří se ocitli bez domova. Zde se mohou

během dne uchýlit a najít pomoc ve své náročné životní situaci.

Ve své bakalářské práci se zabývám individuálním plánováním

ve vybraném zařízení poskytující nízkoprahové denní služby pro osoby bez

domova v Děčíně. Práce s klienty a individuální plánování se prolíná mou

každodenní prací, proto jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat. V roce 2004

jsem se stala spoluzakladatelkou občanského sdružení Křesťanské společenství

Jonáš, které má jako jednu ze svých aktivit od roku 2007 také Nízkoprahové

denní centrum pro osoby bez domova. Toto zařízení je v našem

padesátitisícovém městě jediné, které se nízkoprahovými službami
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pro bezdomovce zabývá. Denně se tak v rámci sociálního poradenství, které

zajišťuji, setkávám s lidmi, kterým je tato služba určena.

V této bakalářské práci je text rozdělen do pěti kapitol. V první se

zabývám pojmem sociální služby, zákonem o sociálních službách a mapuji

problematiku osob bez domova, jako klientů sociálních služeb. Dále popisuji

faktory způsobující ztrátu domova, typy bezdomovectví, potřeby osob bez

domova a věnuji se formám poskytování sociálních služeb. Popisuji služby pro

osoby bez domova které definuje zákon o sociálních službách 108/2006 Sb.,

pomoc v hmotné nouzi a část je věnována poskytovatelům sociálních služeb.

První kapitola dále charakterizuje NDC v Děčíně, přehled poskytovaných

služeb, formy práce a popisuje cílovou skupinu NDC. Ve druhé kapitole se

věnuji standardům kvality sociálních služeb obecně, pojmu kvalita

a základnímu členění standardů a popisuji standardy kvality NDC v Děčíně.

Třetí až pátá kapitola je zaměřena na praktickou část - individuální

plánování sociální služby v rámci služeb nízkoprahového denního centra

s osobami bez domova ve vybraném zařízení. Důvodem volby tohoto tématu

byla nutnost přepracovat tento standart na základě nesplněných kritérií v rámci

inspekce sociálních služeb. Výtky inspekce se netýkaly převážně toho, jakým

způsobem je služba poskytována, ale především jak je nedostatečně a nepřesně

popsána v písemné podobě. Stáli jsem tak před úkolem tento standart

od základů předělat. Vzhledem k tomu, že se vše odehrálo v době hledání

tématu mé bakalářské práce, rozhodli jsem se na tuto oblast mou práci také

zaměřit.

V praktické části se věnuji také konkrétním postupům při sestavování

individuálního plánování s klientem a jeho naplňování. Uvádím analýzy

a rozhovory s respondenty, kteří jsou klienty NDC. Rozhovory se zaměřují
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na oblast naplňování individuálního plánování s klienty, tak jak jsou

zjišťovány inspektory sociálních služeb.

Výsledky této práce poslouží k odstranění nedostatku v oblasti

individuálního plánování s osobami bez domova v rámci služeb

nízkoprahového denního centra ve vybraném zařízení v Děčíně. Mohou být

také přínosem pracovníkům v nízkoprahových denních centrech jako příklad

dobré praxe.
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 1. Sociální služby
První kapitola absolventské práce popisuje pojetí sociálních služeb, věnuje

se zákonu O sociálních službách. Vymezuje základní pojmy, zásady a formy

poskytování sociální pomoci v rámci současné legislativy. Poté se zaměřuje

na služby poskytované osobám bez domova. Závěrečná část této kapitoly

se věnuje konkrétnímu zařízení, které poskytuje sociální služby osobám bez

domova - Nízkoprahovému dennímu centru v Děčíně.

1.1. Pojetí sociálních služeb

V České republice jsou sociální služby součástí systému sociálního

zabezpečení. Jde o soubor opatření a nástrojů, které mají za cíl mírnit následky

sociálně nepříznivých situací.1

Základními pilíři sociálního zabezpečení jsou:

• sociální pojištění (zabezpečení),

• státní sociální podpora,

• sociální péče.2

Sociální péče zajišťovaná státem se proměnila v široké spektrum nabídky

sociálních služeb. Sociální služby procházejí od roku 1989 procesem

transformace. Pojetí sociálních služeb vycházejí především z důrazu na práva

a povinnosti každého občana České republiky. V současnosti je v sociálních

službách kladen důraz na dodržování lidských práv osob v rámci

1 Tento systém upravuje Zákon č. 589/1992 Sb., O pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku
na státní politiku zaměstnanosti, Zákon č. 582/1991 Sb., O organizaci a provádění sociálního zabezpečení
a Zákon č. 108/2006 Sb., O sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.
2 Krebs, V., Sociální politika, 1. vyd. Praha: Codex 1997 str. 159–161.
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individuálního poskytování služeb, respektování svobodné vůle osob,

zajišťování jejich důstojného života a směřování k sociálnímu začleňování.

Obecným cílem sociálních služeb je dle Výkladového sborníku zajistit

takovou míru podpory, která vede k samostatnému a důstojnému životu.

Nositelem kvalitních sociálních služeb je personál, který poskytování

sociálních služeb zajišťuje.3 Ulehla o sociální práci říká toto: „Posláním

sociální práce je vést dialog mezi tím, co chce společnost ve svých normách,

a tím, co si přeje klient. Rozvíjet přitom dialog jako spolupráci a kooperaci

rovnocenných partnerů.“4


[…]


třikrát až čtyřikrát do měsíce nebo „když je potřeba“. Uvedl, že se jej

pracovnice ptá, co se změnilo a co se ne.

Součástí dokumentace je hodnocení poskytované služby ze dne

25. 11. 2011 a ze dne 21. 10. 2010 (v práci není uvedeno – nevztahuje se ke

sledovanému období).

Respondent č. 2 uvedl, že se každý den zapíše do listiny v denní místnosti

a uvede, které služby si ten den přeje využívat. Ze záznamů v dokumentaci je

zřejmé, že může své cíle (přání) měnit a že tak činí. Respondent č. 2 dále

uvedl, že službu hodnotí pravidelně 1x za 6 měsíců na pohovoru se sociální

pracovnicí.

Součástí dokumentace je hodnocení sociální služby ze dne 19.7. 2011

a 12. 12. 2011.

5. Respondent ví, jakým způsobem poskytovatel zjišťuje jeho spokojenost

s kvalitou služby, může se ke kvalitě služby vyjádřit;

Respondent č. 1 uvedl, že pracovnice centra se jej často ptají, jak je

se službami spokojený, co by se mělo změnit. Uvedl, že několikrát vyplňoval

dotazník týkající se spokojenosti.

Respondent č. 2 uvedl, že je na spokojenost se službou pracovníky často

dotazován. Dále uvedl, že vyplňoval „nějaké“ dotazníky týkající se jeho

spokojenosti.
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6. Respondent je seznamován s výsledky zjišťování spokojenosti uživatelů;

Respondent č. 1 uvedl, že je v centru spokojený, „každá pomoc je dobrá“.

Velmi ohodnotil, že má možnost zde uspokojit své „základní potřeby“ a také

s tím, že má možnost ve službě slavit Štědrý den a Silvestr.

Respondent č. 2 – nebylo zjišťováno.

7. Respondent ví, jak se změnila kvalita služby na základě stížnosti;

Respondent č. 1 uvedl, že nemá potřebu ve službě nic měnit. Zmínil, že je

nově v centru k dispozici pračka, kterou rád využívá.

Respondent č. 2 uvedl, že je se službou spokojený, nic by neměnil ani

nemá potřebu si stěžovat.

5.4. Vyhodnocení rozhovorů a osobní dokumentace
respondentů
Z rozhovorů vyplynulo, že respondenti popsali proces plánování

a přehodnocování poskytované služby shodně s písemnými pravidly. Složky

klientů obsahují vyplněný „vstupní dotazník“ a záznamy o průběhu

poskytování služby. Z obsahu záznamu lze vyčíst, jaké jsou cíle klientů,

způsob jejich naplnění a jejich průběžné hodnocení. Součástí záznamů jsou

také zápisy z pravidelného „půlročního hodnocení služby“. Respondenti

shodně uvedli, že poskytování činností je koordinováno dle pravidel pracovnicí

v sociálních službách. Jsou evidovány záznamy, které slouží k denní evidenci

klientů, k přehledu poskytnutých činností a k jejich koordinaci.

Složky klientů obsahují záznamy pravidelného hodnocení poskytované

služby, ze kterých je zřejmé, že pracovníci společně s klienty v tomto roce

hodnotili, zda jsou naplňovány jejich cíle. Složky obsahují stručná průběžná
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hodnocení dílčích cílů klientů služby. Hodnocení naplňování osobních cílů

klientů se týká jak využívání služeb v krátkodobém, tak i v dlouhodobém

rozměru a probíhá společně s klienty. V souladu s pravidly jsou u klientů

evidovány smlouvy o úschově peněz či věci.
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Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na Individuální plánování s osobami

bez domova, především na vypracování samostatného standardu číslo pět, který

musí být v souladu a navazovat na ostatní standardy dané organizace.

Obecně jsem se zabývala pojmem sociální služby, zákonem o sociálních

službách a zmapovala jsem problematiku osob bez domova jako klientů

sociálních služeb. Popsala jsem faktory způsobující ztrátu domova, typy

bezdomovectví, potřeby osob bez domova a věnovala jsem se formám

poskytování sociálních služeb. Jmenovala jsem služby pro osoby bez domova,

které definuje Zákon O sociálních službách 108/2006 Sb., pomoc v hmotné

nouzi a část jsem věnovala poskytovatelům sociálních služeb.

Charakterizovala jsem NDC v Děčíně, přehled poskytovaných služeb,

standardy kvality sociálních služeb obecně a pojem kvalita. Uvedla jsem

základní členění standardů.

Popsala jsem standardy kvality NDC v Děčíně a v praktické části jsem

se věnovala novému vypracování standardu číslo pět Individuálnímu plánování

sociální služby s osobami bez domova a metodickému postupu plánování

s klientem. Uvedla jsem, že důvodem vybrání tohoto standardu byla nutnost

přepracovat tento standart na základě nesplněných kritérií v rámci inspekce

sociálních služeb. Tyto výtky jsem zapracovala do nově vytvořeného standardu,

kde jsem se zabývala konkrétními postupy při sestavování individuálního

plánování s klientem a jeho naplňování.

Výsledky této práce byly ověřeny na základě rozhovorů s respondenty,

kteří jsou klienty NDC. Rozhovory zkoumaly oblast naplňování standardu číslo

pět individuálního plánování s klientem, tak jak jsou zjišťovány inspektory

sociálních služeb.
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Rozhovory ukázaly velmi kladné hodnocení, jak u respondentů, tak

u inspektorů sociálních služeb při následné inspekci, která přepracovaný

standard číslo pět hodnotila maximálním počtem bodů ve všech oblastech.

Výsledky mé práce posloužily k odstranění nedostatků v již zmíněném

standardu a mohou být také přínosem pracovníkům v nízkoprahových denních

centrech pro osoby bez domova jako příklad dobré praxe.

Počet znaků: 100 760
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