Evangelická teologická fakulta
Posudek vedoucího

Název práce: Individuální plánování s osobami bez domova v rámci služeb

Nízkoprahového denního centra

Jméno studenta: Radmila Horynová, DiS.

Jméno vedoucí: Mgr. Irena Pouchlá

Jméno oponenta:

Text posudku:

Autorka se ve své práci zaměřila na téma individuálního plánování s osobami bez domova, které je součástí standardů kvality sociálních služeb. Tomuto tématu se věnuje v konkrétním zařízení, které poskytuje nízkoprahové služby denního centra osobám bez domova. Cílem práce je podrobnější pohled na individuální plánování v daném zařízení a jeho ověření v praxi při práci s klienty. Zvolené téma je aktuální a může přinést řadu pozitivních změn v zařízeních věnujících se práci s osobami bez domova.

Po stránce formální a obsahové práce odpovídá stanoveným požadavkům. Jazykově a stylisticky je diplomová práce na dobré úrovni. Práce je přehledně a vhodně rozdělena na pět kapitol, které jsou pak dále děleny do dalších úrovní. Tvoří konzistentní celek a je v souladu s názvem práce.

První kapitola obsahuje teoretická východiska, která se zabývají pojmy jako sociální služby a zákon o sociálních službách. Dále mapuje problematiku týkající se osob bez domova, popisuje faktory způsobující ztrátu domova, typy bezdomovectví, potřeby osob bez domova, formy poskytování sociálních služeb, charakterizuje NDC v Děčíně. Ve druhé kapitole věnuje pozornost standardům kvality sociálních služeb obecně, pojmu kvalita a základnímu členění standardů. Dané standardy představuje v kontextu NDC a uvádí jejich přehled. Ve třetí až páté kapitole se podrobně zaměřuje na individuální plánování. Tento standard nejdříve představuje, poté ho konfrontuje se situací v daném zařízení a nakonec řeší jeho nedostatky, které dává do souvislosti s prací s klienty.

Je velmi znát, že toto téma je propojené s prací, kterou autorka vykonává. V dané problematice osob bez domova a standardů kvality sociálních služeb – individuálního plánování, se velmi dobře orientuje, vhodně používá odborné termíny a své poznatky z praxe dobře zakomponovává. Při psaní byla studentka velmi aktivní, veškeré připomínky a podněty rychle a bez problémů aplikovala do své práce.

Student práci konzultoval dostatečně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Mohu konstatovat, že práce Radmily Horynové splňuje požadavky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

~~DiS. Irena Pouchlá~~
~~IP / AKOVA~~